
Министерство образования и науки Мурманской области 

 

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Мурманской области 

«Мурманский педагогический колледж» 

(ГАПОУ МО «МПК») 

 

ПРИКАЗ  

 

от 20.05.2024                  № 196 - ОРГ 

г. Мурманск 

 

О внесении изменений в приказ от 27.02.2024 № 67-ОРГ «Об утверждении Правил 

приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального 

образования в Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Мурманской области «Мурманский педагогический колледж» на 2024 год» 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

12.04.2024 № 245 «О внесении изменений в порядок приема на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 457» приказываю: 

1. Внести изменения в Правила приёма на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования в Государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение Мурманской области «Мурманский 

педагогический колледж» на 2024 год от 27.02.2024 (Приложение). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Худик И.А., заместителя 

директора по учебной работе. 

 

 

Директор                 И.А. Ковшира 

 

 



Приложение к приказу  

№ 196 - ОРГ от 20.05.2024 

  

 

Изменения в Правила приема 

на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования 

в Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Мурманской области «Мурманский педагогический колледж» 

на 2024 год 

 

1. Раздел 4 п. 4.2.1. изложить в следующей редакции:  

Граждане Российской Федерации: 

- оригинал или копию документов, удостоверяющих его личность, гражданство, 

кроме случаев подачи заявления с использованием функционала федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ); 

- оригинал или копию документа об образовании и (или) документа об 

образовании и о квалификации, кроме случаев подачи заявления с использованием 

функционала ЕПГУ; 

- оригинал или копию документа, подтверждающего право преимущественного 

или первоочередного приема в соответствии с частью 4 стать 68 ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации, кроме случаев подачи заявления с использованием функционала 

ЕПГУ; 

- в случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ: копию 

документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации или 

электронный дубликат документа об образовании и (или) документа об образовании и о 

квалификации, созданный уполномоченным должностным лицом многофункционального 

центра предоставления государственных и муниципальных услуг и заверенный усиленной 

квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица 

многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг 

(далее - электронный дубликат документа об образовании и (или) документа об образовании и 

о квалификации); 

- медицинская справка по форме 086-у; 

- в случае изменения фамилии копию свидетельства о браке (справку из ЗАГС); 

- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования; 

- согласие на обработку персональных данных (приложение 2); 

- заявление родителя (законного представителя) о согласии на заключение 

несовершеннолетним договора о целевом обучении (приложение 3); 

- 4 фотографии 3х4, кроме случаев подачи заявления с использованием 

функционала ЕПГУ. 

2. Раздел 4 п. 4.2.2. изложить в следующей редакции:  

Иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе соотечественники, 

проживающие за рубежом: 

- копию документа, удостоверяющего личность поступающего, либо документ, 

удостоверяющий личность иностранного гражданина в Российской Федерации; 

- оригинал документа (документов) иностранного государства об образовании и 

(или) документа об образовании и о квалификации (далее - документ иностранного 

государства об образовании), если удостоверяемое указанным документом образование 

признается в Российской Федерации на уровне соответствующего образования в соответствии 

со статьей 107 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» заверенный в 

порядке, установленном статьей 81 Основ законодательства Российской Федерации о 

нотариате от 11 февраля 1993 г. № 4462-1, перевод на русский язык документа иностранного 

государства об образовании и приложения к нему (если последнее предусмотрено 

законодательством государства, в котором выдан такой документ); 



- оригинал или копию документа, подтверждающего право преимущественного 

или первоочередного приема в соответствии с частью 4 стать 68 ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации, кроме случаев подачи заявления с использованием функционала 

ЕПГУ; 

- копии документов или иных доказательств, подтверждающих принадлежность 

соотечественника, проживающего за рубежом, к группам, предусмотренным пунктом 6 статьи 

17 Федерального закона от 24 мая 1999 г. № 99-ФЗ «О государственной политике Российской 

Федерации в отношении соотечественников за рубежом»; 

- медицинская справка по форме 086-у; 

- в случае изменения фамилии копию свидетельства о браке (справку из ЗАГС); 

- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования; 

- согласие на обработку персональных данных (приложение 2); 

- заявление родителя (законного представителя) о согласии на заключение 

несовершеннолетним договора о целевом обучении (приложение 3); 

- 4 фотографии 3х4; 

- Фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) поступающего, указанные в 

переводах поданных документов, должны соответствовать фамилии, имени и отчеству 

(последнее - при наличии), указанным в документе, удостоверяющем личность иностранного 

гражданина в Российской Федерации. 

3. Раздел 4 п. 4.3. изложить в следующей редакции:  

 В заявлении поступающим указываются следующие обязательные сведения: 

- фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии); 

- дата рождения; 

- реквизиты документа, удостоверяющего его личность, когда и кем выдан; 

- страховой номер индивидуального лицевого счета в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета (номер страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования) (при наличии); 

- о предыдущем уровне образования и документе об образовании и (или) 

документе об образовании и о квалификации, его подтверждающем; 

- специальность, для обучения по которой он планирует поступать в Колледж, с 

указанием условий обучения и формы обучения (в рамках контрольных цифр приема, мест по 

договорам об оказании платных образовательных услуг); 

- нуждаемость в предоставлении общежития; 

- отнесение к лицам, которым представлено право преимущественного или 

первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 «Об образовании в Российской 

Федерации» 

- необходимость создания для поступающего специальных условий при 

проведении вступительных испытаний в связи с его инвалидностью или ограниченными 

возможностями здоровья. 

В заявлении также фиксируется факт ознакомления (в том числе через 

информационные системы общего пользования) с копиями лицензии на осуществление 

образовательной деятельности, свидетельства о государственной аккредитации 

образовательной деятельности по образовательным программам и приложения к ним или 

отсутствия копии указанного свидетельства. Факт ознакомления заверяется личной подписью 

поступающего. 

Подписью поступающего заверяется также следующее: 

- согласие на обработку полученных в связи с приемом в Колледж персональных 

данных поступающих; 

- факт получения среднего профессионального образования впервые; 

- ознакомление с уставом Колледжа, с лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с 

образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию 

и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся; 

- ознакомление (в том числе через информационные системы общего 

пользования) с датой предоставления оригинала документа об образовании и (или) документа 

об образовании и о квалификации. 



В случае представления поступающим заявления, содержащего не все сведения, 

предусмотренные настоящим пунктом, и (или) сведения, не соответствующие 

действительности, Колледж возвращает документы поступающему. 

4.  Раздел 8 п. 8.1. изложить в следующей редакции:  

Поступающий представляет оригинал документа об образовании и (или) документа об 

образовании и о квалификации, а также документа, подтверждающего право 

преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (при наличии) до 13:30 (по московскому времени) 

15 августа 2024 года. 

В случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ поступающий 

подтверждает свое согласие на зачисление в Колледж посредством функционала ЕПГУ в срок 

до 13.30 ч. (по московскому времени) 15 августа 2024 года. 

5. Раздел 8 п. 8.1. изложить в следующей редакции:  

По истечении сроков представления оригиналов документов об образовании и (или) 

документов об образовании и о квалификации издается приказ о зачислении лиц, 

рекомендованных приемной комиссией к зачислению из числа представивших оригиналы 

соответствующих документов, а также в случае подачи заявления с использованием 

функционала ЕПГУ, подтвердивших свое согласие на зачисление в Колледж посредством 

функционала ЕПГУ, на основании электронного дубликата документа об образовании и (или) 

документа об образовании и о квалификации. Приложением к приказу о зачислении является 

пофамильный перечень указанных лиц. Приказ с приложением размещается на следующий 

рабочий день после издания на информационном стенде приемной комиссии и на 

официальном сайте Колледжа. 

В случае если численность поступающих, включая поступающих, успешно прошедших 

вступительные испытания, превышает количество мест, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета Мурманской области, Колледж 

осуществляет прием на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования на основе результатов освоения поступающими 

образовательной программы основного общего или среднего общего образования, указанных 

в представленных поступающими документах об образовании и (или) документах об 

образовании и о квалификации, результатов вступительных испытаний (при наличии), 

результатов индивидуальных достижений, сведения о которых поступающий вправе 

представить при приеме, а также наличия договора о целевом обучении с организациями, 

указанными в части 1 статьи 71.1 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации»  

Лицам, указанным в пунктах 1-13 части 7 статьи 71 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации», предоставляется преимущественное право зачисления 

в Колледж на обучение по образовательным программам среднего профессионального 

образования при условии успешного прохождения вступительных испытаний (в случае их 

проведения) и при прочих равных условиях.  

Лицам, указанным в части 5.1. статьи 71 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», предоставляется право на зачисление в первоочередном порядке вне 

зависимости от результатов освоения указанными лицами образовательной программы 

основного общего или среднего общего образования, указанных в представленных документах 

об образовании и (или) документах об образовании и о квалификации. 

Результаты освоения поступающими образовательной программы основного общего 

или среднего общего образования, указанные в представленных поступающими документах 

об образовании и (или) документах об образовании и о квалификации, учитываются путем 

определения среднего балла по общеобразовательным предметам.  

При равных результатах освоения образовательной программы основного общего или 

среднего общего образования преимущественным правом пользуются поступающие, успешно 

прошедшие вступительные испытания (в случае их проведения), и имеющие более высокий 

результат освоения общеобразовательных предметов, указанных в представленных 

документах об образовании: русский язык, литература, математика. 

Результаты индивидуальных достижений и (или) наличие договора о целевом обучении 

учитываются при равенстве результатов освоения поступающими образовательной программы 



основного общего или среднего общего образования, указанных в представленных 

поступающими документах об образовании и (или) документах об образовании и о 

квалификации. 

При наличии результатов индивидуальных достижений и договора о целевом обучении 

учитывается в первую очередь договор о целевом обучении. 

6. Раздел 8 п. 8.5. изложить в следующей редакции:  

В случае зачисления в Колледж на основании электронного дубликата документа об 

образовании и (или) документа об образовании и о квалификации, а также документа, 

подтверждающего право преимущественного или первоочередного приема в соответствии с 

частью 4 статьи 68 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» при подаче заявления с 

использованием функционала ЕПГУ обучающимся в течение месяца со дня издания приказа о 

его зачислении представляется в Колледж оригинал документа об образовании и (или) 

документа об образовании и о квалификации и 4 фотографии 3х4. 



Приложение 1 

к Правилам приема на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования в 

Государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение Мурманской области 

«Мурманский педагогический колледж» на 2024 год, 

утвержденным приказом от 20.05.2024 № 196-ОРГ  
Регистрационный номер № ______ 

Председателю приемной комиссии 

ГАПОУ МО «Мурманский педагогический колледж» 

______________________________________________  

ФИО 

от 

Фамилия _______________________________ 
(печатными буквами в родительном падеже) 

Документ, удостоверяющий личность 

___________________________________________ 

Имя____________________________________ 
(печатными буквами в родительном падеже) 

серия _________ № __________________________ 

Отчество________________________________ 
(печатными буквами в родительном падеже) 

дата выдачи_________________________________  

кем выдан___________________________________ 

____________________________________________ 

Дата рождения __________________________ 
(полная дата рождения) 

____________________________________________ 

____________________________________________ 

СНИЛС ______________________ 
(номер) 

Место жительства (регистрация) _______________ 

____________________________________________ 

____________________________________________ 

тел_________________________________________ 

 

З А Я В Л Е Н И Е  

Прошу принять меня на обучение по специальности на очную форму ; заочную форму 

 Преподавание в начальных классах, срок обучения 3 года 10 месяцев  

 Коррекционная педагогика в начальном образовании, срок обучения 3 года 10 месяцев  

 Дошкольное образование, срок обучения 3 года 10 месяцев 

 Специальное дошкольное образование, срок обучения 3 года 10 месяцев 

 Профессиональное обучение (по отраслям), срок обучения 3 года 10 месяцев 

на места, финансируемые из областного бюджета , с оплатой стоимости обучения . 

Общежитие: нуждаюсь , не нуждаюсь . 

 

Отношусь к лицам, которым предоставлено право преимущественного или первоочередного приема в 

соответствии с ч.4 ст. 68 ФЗ «Об образовании в РФ»:  

 

О себе сообщаю следующее: 

Уровень образования _________________________________________________________________________  
(основное общее, среднее общее, начальное профессиональное, среднее профессиональное, высшее профессиональное) 

Окончил(а) ___________________________________________________________________________________                  

     (наименование образовательного учреждения) 

______________________________________________________________________________в _________ году 
 

Документ об образовании ______________________________________________________________________  

     (наименование документа об образовании: аттестат, диплом) 

Серия _________ № ___________________ выдан __________________________________________________  

        (дата выдачи) 

Средний балл документа государственного образца об образовании составляет _____________балла (ов) 

Среднее профессиональное образование получаю впервые ,  повторно  
Создание специальных условий при проведении вступительных испытаний: нуждаюсь , не нуждаюсь . 

 

«____» _________________ 2024    _______________________________ 
подпись  Фамилия, инициалы 



Данные о родителях, близких родственниках (лицах их замещающих):  

Ф.И.О. ______________________________________________________________________________________ 

место работы, должность_______________________________________________________________________ 

контактный телефон___________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. ______________________________________________________________________________________ 

место работы, должность _______________________________________________________________________ 

контактный телефон ___________________________________________________________________________ 

С Уставом колледжа, лицензией на право ведения образовательной 

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации и приложениями 

к ним, с образовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, правами и обязанностями обучающихся, правилами Приёма в 

колледж ознакомлен (а) 

 

 

 

 

Подпись ________________ 

Дата предоставления оригинала документа государственного образца об 

образовании до 10 августа 2023 года 

 

Подпись ________________ 

Даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

обновление, изменение), использование, уничтожение образовательным 

учреждением вышеуказанных персональных данных в целях зачисления в 

образовательное учреждение в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27.07.2006 №152 «О персональных данных» 

 

 

 

 

Подпись ________________ 

Даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

обновление, изменение), использование, уничтожение образовательным 

учреждением вышеуказанных персональных данных в целях зачисления в 

образовательное учреждение в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27.07.2006 №152 «О персональных данных» своего 

несовершеннолетнего ребёнка 

 

Подпись родителя (законного 

представителя) 

 

________________________ 

Адаптированная образовательная программа для обучения не требуется Подпись ________________ 

 

Согласно правилам Приёма к заявлению прилагаю следующие документы: 

 копия документа, удостоверяющего личность, гражданство (паспорт); 

 копия документа, удостоверяющего личность поступающего, либо документ, удостоверяющий личность 

иностранного гражданина в Российской Федерации;  

 оригинал,  копия документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации; 

документа (документов) иностранного государства об образовании; 

 заверенный в установленном порядке перевод на русский язык документа иностранного государства об 

образовании и приложения к нему; 

 копия документов или иных доказательств, подтверждающих принадлежность соотечественника, 

проживающего за рубежом; 

 5 фотографий (3х4 см); 

 оригинал  копия медицинской справки по форме 086-у; 

 копия свидетельства о заключении брака (____ шт.), справка из ЗАГС ( _____ шт.); 

 копия документа, подтверждающего инвалидность или ограниченные возможности здоровья, требующие 

создания указанных условий; 

 Документы предоставляющее право преимущественного или первоочередного приема в соответствии с ч.4 

ст. 68 ФЗ «Об образовании в РФ»; 

 оригинал  копия договора о целевом обучении. 

 

 

«____» _________________ 2024                                                                                               ______________________ 

                                        Подпись 

Подпись секретаря приёмной комиссии _______________________   ______________________________________ 
                                        (расшифровка подписи) 

«____» _________________ 2024 

 

Оригинал документа об образовании представлен                         «_______»________________2024 

 

Подпись ответственного секретаря ____________________                 ______________________________________ 
    (подпись)                                                                                                                      (расшифровка подписи) 

 


